
QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 2

I – Tornar Sem Efeito, a publicação de nº 444644, publicado 
no DOE nº 32.256  de 05.10.2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ney Messias Junior
Secretario de Estado de Comunicação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446983
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 436484

PORTARIA: 255/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO         Coordenador de 
Administração e Serviços5145864
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339036              1,000.00
Observação: para suprir as necessidades emergenciais de todas 
as Diretorias desta Secretaria.
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447028
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 445823

PORTARIA: 257/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO         Coordenador de 
Administração e Serviços5145864
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339039              1,000.00
Observação: para suprir as necessidades emergenciais de todas 
as Diretorias desta Secretaria.
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447029
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 445824

PORTARIA: 256/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO         Coordenador de 
Administração e Serviços5145864
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              1,000.00
Observação: para suprir as necessidades emergenciais de todas 
as Diretorias desta Secretaria.
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446482

PORTARIA N° 831/2012 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora BERNADETTE DOPAZO DE 
VASCONCELOS, matrícula 31808775/4, Diretora, para atuar 
como fi scal do Contrato 136/2012-IL, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, eferente à contratação 
do AUDITÓRIO IBIRAPUERA EM SÃO PAULO/SP, tendo 
como CEDENTE o INSTITUTO ITAÚ CULTURAL, inscrita no CNPJ 
nº 57.119.000/0001-22, para atender a FUNTELPA no Projeto 
Terruá Pará, todos oriundos do PROCESSO N.º 2012/432547, 
INEXIGIBILIDADE N.º 060/2012.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia 01 de outubro de 2012, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, de 10 de outubro de 2012.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446691

Inexigibilidade: 64/2012
Data: 03/10/2012
Valor: 10,840.00
Objeto: Participação da FUNTELPA, a título de Incentivo Cultural 
no Evento Parada do Orgulho GLBT 2012, realizado no dia 30 de 
setembro de 2012.

Fundamento Legal: Art. 25, inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SANDRA MARIA MONTEIRO COSTA
Endereço: Psg Auxiliadora, Bairro: Pedreira, 2607
CEP. 66080-195 - Belém/PA
Telefone: 9140057734 Nome: JOSE ROBERTO TEIXEIRA
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Condor, 2
CEP. 66033-190 - Belém/PA
Telefone: 9140057734 Nome: RAUL TEIXEIRA DE ARAUJO
Endereço: Psg S Marcos, Bairro: Marco, 177
CEP. 66095-580 - Belém/PA
Telefone: 9140057734 Nome: ÁUREO DÉO FREITAS JÚNIOR
Endereço: Av Assis de Vasconcelos, Bairro: Campina, 869
CEP. 66017-070 - Belém/PA
Telefone: 9140057734
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446697

Ato: 64
Numero da Inexigibilidade: 64/2012
Data: 04/10/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446584

PORTARIA: 130/2012-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CAP QOPM MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRAAjudante de 
Ordens       57740551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122131729620000    0101000000          339030              200.00
04122131729620000    0101000000          339039              1,300.00
Observação: Atender despesas eventuais de pronto pagamento 
de apoio logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em 
viagens e de apoio administrativo.
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446637

PORTARIA: 132/2012-GVG
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Inhangapi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55858301/ALDAYR BEZERRA RODRIGUES (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 05/10/2012
58183011/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (Ajudante de 
ordens) / 1.0 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 05/10/2012
571993791/MARCELO MARTINS DA SILVA (Agente de segurança) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 05/10/2012
5615691/MOISES DE JESUS HEIDTMANN DIAS (Chefe da 
Segurança) / 1.0 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 
05/10/2012
58177651/RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES (Ajudante de 
Ordens) / 1.0 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 05/10/2012
54193251/ROGERIO DE JESUS SOBRINHO (Agente de 
Segurança) / 1.0 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 
05/10/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446650

PORTARIA: 131/2012-GVG
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58183011/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (Ajudante 
de Ordens) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/10/2012 a 
08/10/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 446440

Contrato: 26
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto 06(seis) assinaturas 
dos exemplares do Diário Ofi cial do Estado do Pará, pelo prazo 
de 12 meses, entregues diariamente pela CONTRATADA à 
CONTRATANTE no prédio do NAF.
Valor Total: 2,400.00
Data Assinatura: 01/10/2012
Vigência: 01/10/2012 a 30/09/2013
Dispensa: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: TV DO CHACO, 2271
CEP. 66093-410 - BELEM/PATelefone: 9140097819
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EDITAL Nº 05/2012 – SEAD/SEDUC, DE 10 DE
OUTUBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446631
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
CONCURSO PÚBLICO C-167

EDITAL Nº 05/2012 – SEAD/SEDUC, DE 10 DE OUTUBRO 
DE 2012

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD 
torna público o resultado  da solicitação de Inscrição às Vagas 
Destinadas a Pessoas com Defi ciência mediante as condições 
estabelecidas no Edital nº 01/2012 – SEAD-SEDUC/PA, de 22 de 
agosto de 2012, como se segue:
1. DO RESULTADO
1.1- DEFERIDOS

C O D _
CANDIDATO

NOME CANDIDATO

86162 Aguinaldo da Silva Barros
86233 Aline de Oliveira Freires
86017 Ana Cristina Chaves Neves da Silva
86003 Ana Paula Cunha dos Santos Fernandes

85658 Augusto Cezar Freitas de Holanda

89720 Benelice Ferreira Vasconcelos

9971 Castilho Junior Louzada Pinto

85971 Cidiane de Sousa Soares

85805 Edinaldo Bonfi m Sales

85997 Elson Jaques Pereira

91684 Glória da Conceição Ferreira

86064 Márcia Cristina Vieira de Abreu

86291 Maria Cenilda dos santos Rodrigues

88954 Maria do Perpétuo Socorro Ramos da Silva

85884 Maria do Socorro Carvalho Araújo

90919 Maria do socorro Silva Bonifácio

86790 Maria Gracilene Furtado de Araújo

92724 Marilene da Cruz Lima


